CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 015/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EMBALAGENS PARA MARMITEX E

DESCARTÁVEIS, NO SENTIDO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER.

Vigência: 12 (doze) meses de 01 de setembro de 2023 à 31 de agosto de 2024, a

contar da assinatura da Ata. Não podendo ser prorrogado, conforme previsão legal.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, empresa

Pública, com sede na cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, na Avenida

Dr. Paulino de Oliveira Nº 1411, CEP: 78.718-104- Jardim Marialva, inscrita no CNPJ/MF.

sob Nº 03.940.848/0001-99, neste ato representado pelo Diretor Presidente Sr. ALFREDO

VINICIUS AMOROSO, brasileiro, solteiro, Advogado, portador da cédula de

identidade n.o 22XXX317 SSP/MT, inscrito no CPF/MF n° 037.XXX.XXX-83, assistido pela

Diretora Administrativa e Financeira, Sra. RITA DE CÁSSIA PODENCIANO DE SOUZA,

brasileira, solteira, Graduada em Serviço Social, portador da cédula de identidade

no 300XXX10-3 SSP/SP, inscrita no CPF/MF no 289.XXX.XXX-47, residentes e domiciliados

nesta cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado, a empresa RÁHIA COMÉRCIO DE

SUPRIMENTOS DE INFOMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 47.169.415/0001-57, com sede

administrativa na Avenida Dr. Meirelles, nº 355-A, fundos, salão D, sala 02 – Altos do

Coxipó, Cuiabá/MT – CEP: 78.088-500, neste ato representado pela Sra. RAYZA LINE

SIQUEIRA SILVA, brasileira, solteira, portador do RG Nº 2070.XXX-5 SEJUS/MT e CPF/MF

n.º 029.XXX.XXX-18 doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em

vista o resultado final do Pregão Presencial SRP Nº. 015/2023, com fundamento na Lei

Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e

alterações posteriores, juntamente com as demais legislações correlatadas, resolvem

celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EMBALAGENS PARA

MARMITEX E DESCARTÁVEIS, NO SENTIDO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER.

1.1. Este instrumento não obriga ao ORGÃO a firmar contratações nas quantidades

estimadas, podendo ocorrer licitações específica para contratação do (s) objetos

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 2

(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a

preferência de contratação, em igualdade de condições.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VL UNIT VL TOTAL

44 350 UNID VINAGRE - Ingredientes: Água

potável, fermento acético de

álcool, corante natural INS 150

C e conservador INS 224,

acidez volátil 4,0%, NÃO

CONTER GLUTÉN, deverá

apresentar no rótulo da

embalagem, validade, lote e

data de fabricação e

empresa produtora e

envasadura, embalagem de

750 ML, com prazo de

validade de no mínimo 6

meses, a contar da data de

entrega na Companhia

VITALIA R$ 2,48 R$ 868,00

46 100 UNID COADOR DE PANO - GRANDE

- Coador de tecido com aro

de metal, medidas mínimas

15cm diâmetro, 23 cm de

comprimento.

CCA R$ 5,22 R$ 522,00

50 300 PCT BOMBOM PACOTE DE 1kg: De

1ª qualidade, Bombom bola,

podendo estar recheado com

castanha de caju, amêndoa,

avelã, aveia, centeio,

envolvido por uma camada

de biscoito wafer e coberto

por uma camada de

chocolate branco ou ao leite,

com identificação do

produto, informação

nutricional, marca do

fabricante, peso liquido e

prazo de validade de no

mínimo 4 meses a contar da

data de entrega na

Companhia

SERENATA R$ 57,40 R$ 17.220,00

55 700 CX TEMPERO CALDO DE CARNE

60g: Tempero culinário,

apresentado em Tabletes - cx

- 06 unidades, para uso

culinário, sabor carne.

Embalagem de

aproximadamente 60G, com

identificação na embalagem

(rótulo) dos ingredientes, valor

nutricional, peso, fornecedor,

MIKA R$ 2,07 R$ 1.449,00

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 3

data de fabricação e

validade. Isento de sujidades,

parasitas larvas e materiais

estranhos. Validade mínima

de 06 (seis) meses a contar da

data de entrega na

Companhia.

56 700 CX TEMPERO CALDO DE GALINHA

60g: Tempero culinário,

apresentado em Tabletes cx -

06 unidades, para uso

culinário, sabor galinha.

Embalagem de

aproximadamente 60G, com

identificação na embalagem

(rótulo) dos ingredientes, valor

nutricional, peso, fornecedor,

data de fabricação e

validade. Isento de sujidades,

parasitas larvas e materiais

estranhos. Validade mínima

de 06 (seis) meses a contar da

data de entrega na

Companhia

MIKA R$ 2,07 R$ 1.449,00

57 800 UNID MAIONESE SACHE 500g:

INGREDIENTES: Água, óleo

vegetal, amido modificado,

vinagre, ovo pasteurizado,

açÚCar, sal, cloreto  de

potássio,  suco  de  limão,

estabilizante  goma xantana,

conservador   ácido   sórbico,

acidulante   ácido fosfórico,

aromatizantes, sequestrante

EDTA cálcio dissódico, corante

natural  páprica,

antioxidantes  BHA,  BHT  e

ácido cítrico. Contem GLÚTEN.

Alérgicos: Conter ovos e

derivados de soja.  Poderá

conter  trigo,  Centeio,

Cevada  e  Aveia, deverá

conter na parte externa da

embalagem data, lote, valor

nutricional,  ingredientes,  com

validade  mínima  de  6 meses

a partir da data de entrega na

Companhia.

ARISCO R$ 5,90 R$ 4.720,00

58 900 UNID CREME DE LEITE 200g - Creme

de Leite e estabilizante

dissódico. De boa qualidade e

marca conhecida, na

embalagem deve conter

MOCOCA R$ 3,19 R$ 2.871,00

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 4

data de fabricação e

validade, em caso de latas as

mesmas não devem estar

amassadas ou danificadas,

deve conter no mínimo 200g,

deve ter validade mínima de

06 (seis) meses a partir da data

de entrega na Companhia.

67 50 FARDO ÁGUA MINERAL NATURAL -

composição: sem gás;

apresentação: garrafa com

no mínimo 500 ml;

características gerais:

embalagem descartável,

fardo com 12 unidades.

POBORE R$ 15,00 R$ 750,00

73 150 UNID SUCO CONCENTRADO

LÍQUIDO DE FRUTA - SABOR

LARANJA. Suco  concentrado

líquido  de  fruta,  (contendo

polpa  de frutas, com

conservantes (benzoato de

sódio) e acidulante (ácido

cítrico),  aroma  natural  da

fruta,  para  diluição  em água,

sem açÚCar. Com validade

mínima de 6 (seis) meses à 1

(um) ano. Embalagem 2 litros

DAFRUTA R$ 7,21 R$ 1.081,50

76 1000 CX EMBALAGEM DE MARMITEX N°

9: Embalagem de Marmitex

de Alumínio, Tamanho N° 9,

com tampa de alumínio, com

fechamento manual,

capacidade para 1,200 ML de

alimento pronto, caixa com

100 UNID. Diâmetro de

197X75mm, Armazenamento

QUENTE/FRIO.

BOREDA R$ 52,40 R$ 52.400,00

77 500 UNID PAPEL FILME 28CM X 300MTS:

Película para proteger e

conservar ALIMENTOS - Não

tóxico, Rolo Bobina Plástico De

Filme Pvc 28cm X 300 Metros;

Transparente; Composição:

Polietileno / PVC Livre de

Bisfenol, indicação: Uso

doméstico.

BOREDA R$ 63,99 R$ 31.995,00

78 500 UNID PAPEL ALUMINIO 30CM X

100M: Papel Alumínio

30cmx100m; Indicado para

uso doméstico E para

conservação de alimentos e

pequenos assados, resistente;

Rolo de 30CM X 100 metros.

BOREDA R$ 41,90 R$ 20.950,00

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 5

79 200 PCT SAQUINHO PARA SALADA:

Saco Plástico em Polipropileno

PP, transparente, brilhante, na

medida 15cm de largura x

30cm de comprimento x 0,10

micras de espessura. por ter

excelente transparência e

brilho, pacote com 1000

Unidades; Ideais para o

armazenamento de produtos,

alimentos e outros, sacos

plásticos produzido com

plástico de alta qualidade, o

que deixa os sacos com uma

maior

resistência e segurança ao

que for armazenado no

mesmo.

POLIMPRESS R$ 38,00 R$ 7.600,00

80 1000 PCT PRATO DESCARTÁVEL P/

REFEIÇÃO 26cm c/ 10un:

Pratos branco, para servir

refeição; Características:

Prato plástico descartável -

raso; para ser utilizado p/

almoço, festas e

comemorações

MINAPLAST R$ 4,00 R$ 4.000,00

81 1000 PCT PRATOS DESCARTÁVEIS

COLORIDOS P/ SOBREMESA –

PACOTES COM 10 UNIDADES:

Descrição do produto: Prato

Festa Redondo 15cm; Prato

Descartável 15cm; Ideal p/

eventos, Festas, Cores

variadas. Pacote c/ 10 un.

MINAPLAST R$ 1,74 R$ 1.740,00

86 100 PCT SACO PLASTICO P/ TALHERES -

1000 UNID. Saco Plástico para

talheres transparente.

Indicado para proteção dos

talheres proporcionando

assim mais higiene e proteção.

Medidas Aproximadas:

5x30cm. Pacotes com 1.000

unidades.

POLIMPRESS R$ 28,78 R$ 2.878,00

87 150 CX LUVA DE VINIL DESCARTÁVEL -

para manuseio de alimentos.

Caixa com 100 pares. vários

tamanhos

NOBRE R$ 7,20 R$ 1.080,00

88 150 PCT TOUCA TNT DESCARTÁVEL –

unissex, pacote com 100

unidades para manuseio de

alimentos

NOBRE R$ 12,66 R$ 1.899,00

90 100 CX MASCARÁ DESCARTAVEL –

COM 50 UNIDADES.

NOBRE R$ 15,88 R$ 1.588,00

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 6

VALOR GLOBAL:  R$ 157.060,50 (Cento e cinquenta e sete mil, sessenta reais e

cinquenta centavos).

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será

formalizado pela Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER

mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do

Pregão Presencial SRP nº 015/2023.

2.1.O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante

Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial

SRP nº 015/2023.

2.2. O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a

atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de

Preços.

2.3. A entrega do (s) item (s) deverá ser efetuada conforme Anexo VII do Edital do

Pregão Presencial SRP nº 015/2023.

2.4. Todas as penalidades e as sanções contidas no Edital do Pregão SRP nº 015/2023

aplicam-se sob a Ata de Registro de Preço.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Companhia de Desenvolvimento de

Rondonópolis - CODER adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e

administração da presente Ata.

3.1. Nos termos do art. 15, § 4º da Lei 8.666/93 a Companhia de Desenvolvimento e

Rondonópolis - CODER não está obrigada a adquirir exclusivamente por intermédio

desta Ata, durante o seu período de vigência, os produtos cujos preços nela estejam

registrados, podendo adotar para tanto, uma licitação especifica, assegurando-se,

todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de

condições.

3.2. A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada pelo Órgão Gerenciador

ou qualquer outro órgão e entidade da Administração que não tenha participado

do certame mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata, desde que

devidamente comprovada a vantagem.

3.3. Manter durante toda a execução do Contrato, submissão às determinações

impostas no Código de Conduta e Integridade da Companhia de Desenvolvimento

de Rondonópolis-CODER, aprovada na reunião nº 001/2021 do conselho de

administração, realizada em 15/04/2021.

4. DOS PREÇOS: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas

às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

4.1. O preço registrado para cada item poderá ser revisto em face de eventual

redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens

registrados.

4.1.1. Quando o preço inicialmente registrado para cada item, por motivo

superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a Companhia de

Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER convocará o licitante registrado visando

à negociação para redução de preços e sua adequação àquele praticado pelo

mercado.

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 7

4.1.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.1.2.1. Na hipótese do subitem anterior, a Companhia de Desenvolvimento de

Rondonópolis – CODER convocará os demais fornecedores, na ordem de

classificação do processo licitatório para o item em questão, visando igual

oportunidade de negociação.

4.2. Quando o preço de mercado para determinado item tornar-se superior aos

preços registrados e, o fornecedor registrado, mediante requerimento devidamente

comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Órgão gerenciador da ata

poderá:

4.2.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade,

confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, desde que o

requerimento ocorra antes do pedido de fornecimento.

4.2.2. Convocar os demais fornecedores classificados para o item, visando igual

oportunidade de negociação.

4.2.3. Não havendo êxito nas negociações, a Companhia de Desenvolvimento de

Rondonópolis - CODER procederá à revogação do item em questão, da Ata de

Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação

mais vantajosa.

4.2.4. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não

serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a

espécie.

4.2.5. O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata

e a pesquisa de mercado efetuada pela Companhia de Desenvolvimento de

Rondonópolis - CODER à época da licitação, bem como eventuais descontos por

ela concedidos, serão sempre mantidos.

5. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E PAGAMENTO: A presente Ata terá

validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura. O

pagamento será efetuado conforme edital na seguinte dotação orçamentária: De

contratos firmados com a Prefeitura Municipal de Rondonópolis.

6. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação desta Ata de

Registro de Preços no Portal da transparência, na imprensa oficial, que é condição

indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o

quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

7. DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de

execução será o Foro da Comarca de RONDONÓPOLIS, com prejuízo a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas)

vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das

duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o

subscrevem.

CODER

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis

ARP 021/2023                                 8

Rondonópolis/MT, 01 de setembro de 2023.

CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONOPOLIS – CODER

ALFREDO VINICIUS AMOROSO        RITA DE CASSIA PODENCIANO DE SOUZA

         Diretor Presidente         Diretora Adm. e Financeira

CONTRATADA: RAHIA COMERCIO DE SUPRIMENTOS E INFORMATICA LTDA

Testemunhas:

_________________________________________

Nome: PAULO ROBERTO CARLONE

RG: 014.XXX.XXX-92

_________________________________________________

Nome: JORCILON GOBBIS GONÇALVES DE ARAÚJO

RG: 627XXX SSP/MT

VALESKA MACHADO

MARTINS POSSAMAI

OAB/MT-18.268

Diretora Jurídica

VALESKA
MACHADO
MARTINS
POSSAMAI:0256
7623175

Assinado de forma
digital por VALESKA
MACHADO MARTINS
POSSAMAI:025676231
75
Dados: 2023.09.09
14:14:48 -04'00'

ALFREDO
VINICIUS
AMOROSO:03703
919183

Assinado de forma digital
por ALFREDO VINICIUS
AMOROSO:03703919183
Dados: 2023.09.12
13:09:37 -04'00'

JORCILON GOBBIS GONCALVES
DE ARAUJO:53160053172

Assinado de forma digital por JORCILON GOBBIS
GONCALVES DE ARAUJO:53160053172
Dados: 2023.09.12 14:50:28 -04'00'

		2023-09-13T13:33:15-0400
	RAHIA COMERCIO DE SUPRIMENTOS E INFORMATICA LTDA:47169415000157
	Eu sou o autor deste documento